

MAHI-03

History of Modern World (1918-1945)–

War and Industrial Society

आधुनिक विश्व का इतिहास (1918 से 1945)–

युद्ध एवं औद्योगिक समाज

M.A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION–A/(खण्ड–क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the provisions of the Versailles Treaty. Was it a dictated place ?

वार्साय संधि की धाराओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या यह आरोपित शांति थी?

2. Do you agree with the statement that it was not the League of Nations but the nations of the League that failed ? In this context analyse the causes of the failure of the League of Nations.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि राष्ट्रसंघ नहीं अपितु संघ के राष्ट्र थे जो असफल रहे? इस संदर्भ में राष्ट्रसंघ की असफलता का विश्लेषण कीजिए।

3. Give a detailed account of the ideology and programme of the non-cooperation movement.

असहयोग आंदोलन की विचारधारा एवं कार्यक्रम का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

4. Describe the causes and results of The World War II.

द्वितीय विश्वयुद्ध के कारणों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Gestapo.

गेस्टापो।

2. Gandhi-Irvin Pact.

गांधी-इरविन समझौता।

3. Adolf Hitler.

एडोल्फ हिटलर।

4. Locarno Pact.

लोकार्नो समझौता।

5. Manchurian Crisis.

मंचूरिया संकट।

6. Treaty of saint-Germain.

सेंट जर्मेन की संधि।

7. Weimar Republic.

वाइमर गणतंत्र।

8. The Mandate system under the League of Nations.

राष्ट्रसंघ के अंतर्गत मैंडेट व्यवस्था।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. The President of Paris Peace Conference was George Cleamenceau.

जार्ज क्लीमेंसो पेरिस शांति सम्मेलन का अध्यक्ष था।

2. 'New Deal' was introduced by Roosevelt.

रूजवेल्ट द्वारा 'न्यू डील' नयी व्यवस्था प्रस्तुत की गयी।

3. The headquarter of (ICI) International Court of justice is situated at Hague.

अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय 'हेग' में स्थित है।

4. Locarno is situated in Switzerland.

लोकार्नो स्विट्जरलैण्ड में स्थित है।

5. Foreign Policy of Nazi Germany depended upon Mein Kampf.

नाजी जर्मनी की विदेश नीति 'मीन काम्फ' पर आधारित थी।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. Paris peace conference (1919) opened on

1919 का पेरिस शांति सम्मेलन का प्रारम्भ को हुआ।

7. Mandate system was coined by

मैन्डेट व्यवस्था की खोज थी।

8. is a autobiography of Adolf Hitler.

..... एडोल्फ हिटलर की आत्मकथा है।

9. Mustfa Kemal Pasha was first President of

मुस्तफा कमाल पाशा के प्रथम प्रेसीडेंट थे।

10. The attack on Pearl Harbor happened on

पर्ल हार्बर की घटना को घटित हुई।
